

**RBS ZERO HORA EDITORA  
JORNALÍSTICA S.A.**

CNPJ: 92.821.701/0001-00

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Senhores Acionistas: A RBS - Zero Hora Editora Jornalística S.A., empresa cujo objetivo é a exploração do ramo jornalístico, distribuição de notícia e informações em meio impresso e digital, que busca satisfazer as necessidades dos seus públicos e criar valor para clientes e Acionistas, tem a honra de submeter à apreciação de V.Sas. os documentos relativos as Demonstrações Financeiras compreendendo o exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Agradecemos o apoio e a participações dos Senhores Acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores, órgãos governamentais e as instituições financeiras nos resultados até então alcançados.

Porto Alegre/RS, 17 de abril de 2025

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)						DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)																																																																		
Ativo	31/12/2024	31/12/2023	Passivo	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023																																																																
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>			Receita operacional bruta	194.441	201.884																																																																
Caixa e equivalentes de caixa	27.834	196.380	Fornecedores	14.980	21.352	Deduções da receita operacional bruta	(17.001)	(18.041)																																																																
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	10.263	3.408	Obrigações sociais e trabalhistas	29.538	26.295	<b>Receita operacional líquida</b>	<b>177.440</b>	<b>183.843</b>																																																																
Contas a receber	28.033	23.345	Partes relacionadas	3.083	2.857	Custos operacionais	(100.277)	(106.146)																																																																
Partes relacionadas	8.842	9.229	Obrigações tributárias	2.572	2.436	<b>Lucro bruto</b>	<b>77.163</b>	<b>77.697</b>																																																																
Estoque	8.765	9.324	Comissões e bonificações a pagar	877	631	Outras receitas (despesas) operacionais	(71.009)	(65.821)																																																																
Impostos a recuperar	6.256	3.461	Receitas diferidas	7.043	8.185	Com vendas	(27.176)	(29.247)																																																																
Contas a receber relativo a venda de investimentos	-	533	Contratos de arrendamento a pagar (IFRS 16)	89	804	Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	2.046	741																																																																
Despesas antecipadas	997	1.016	Outras obrigações	7.641	1.581	<b>Total despesas operacionais</b>	<b>(96.139)</b>	<b>(94.327)</b>																																																																
Adiantamento a fornecedores	89	440	<b>Total do circulante</b>	<b>65.823</b>	<b>64.141</b>	Resultado antes da equivalência patrimonial	(18.976)	(16.630)																																																																
Bens disponíveis para venda	315	-	<b>Não circulante</b>			Resultado de equivalência patrimonial	-	(57)																																																																
Outros ativos	331	-	Obrigações tributárias	159	238	<b>Resultado antes do resultado financeiro e impostos</b>	<b>(18.976)</b>	<b>(16.687)</b>																																																																
<b>Total do circulante</b>	<b>91.725</b>	<b>247.136</b>	Receitas diferidas	632	962	Despesas financeiras	(1.537)	(3.689)																																																																
<b>Não circulante</b>			Impostos diferido	7.557	7.572	Receitas financeiras	25.226	23.218																																																																
Partes relacionadas	162.612	-	Provisão para contingências	10.244	9.534	<b>Resultado financeiro</b>	<b>23.689</b>	<b>19.529</b>																																																																
Depósitos judiciais	3.243	3.718	<b>Total do não circulante</b>	<b>18.592</b>	<b>18.306</b>	<b>Lucro antes do imposto de renda e de contribuição social</b>	<b>4.713</b>	<b>2.842</b>																																																																
Impostos diferido	13.901	14.459	<b>Total do passivo</b>	<b>84.415</b>	<b>82.447</b>	Imposto de renda e contribuição social diferido	(543)	(546)																																																																
Investimentos	-	73	<b>Patrimônio líquido</b>			Imposto de renda e contribuição social corrente	(1.234)	(645)																																																																
Imobilizado	33.094	34.789	Capital social	241.015	241.015	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>2.936</b>	<b>1.651</b>																																																																
Intangível	5.775	5.271	Incentivo fiscal	270	270	Resultado por ação do capital social final	0,01	0,01																																																																
<b>Total do não circulante</b>	<b>218.625</b>	<b>58.310</b>	Ágio na subscrição de ações	28.684	28.684	Quantidade de ações	314.836	314.836																																																																
<b>Total do ativo</b>	<b>310.350</b>	<b>305.446</b>	Ajuste de avaliação patrimonial	244	244																																																																			
			Prejuízos acumulados	(44.278)	(47.214)																																																																			
			<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>225.935</b>	<b>222.999</b>																																																																			
			<b>Total do passivo e Patrimônio líquido</b>	<b>310.350</b>	<b>305.446</b>																																																																			
<b>DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)</b>																																																																								
	Capital social	Incentivo fiscal	Ágio na subscrição de ações	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Total																																																																		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	241.015	270	28.684	244	(48.865)	221.348																																																																		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	1.651	1.651																																																																		
Saldos em 31 de dezembro de 2023	241.015	270	28.684	244	(47.214)	222.999																																																																		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	2.936	2.936																																																																		
Saldos em 31 de dezembro de 2024	241.015	270	28.684	244	(44.278)	225.935																																																																		
<b>NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)</b>																																																																								
<b>1 - CONTEXTO OPERACIONAL</b>			<b>3 - INVESTIMENTO</b>																																																																					
A RBS - Zero Hora Editora Jornalística S.A., é uma sociedade anônima, localizada em Porto Alegre, no Estado do Rio Grande do Sul, Brasil, que tem como objetivo a exploração do ramo jornalístico, distribuição de notícia e informações em meio impresso e digital no Rio Grande do Sul, controlada pela S+ Mídias S.A., integrante do Grupo RBS.			<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Rbs International Ltd.</th> <th>Outros</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Percentual de participação</td> <td>100%</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Investimento em 31/12/2022</td> <td>14.105</td> <td>73</td> <td>14.178</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de avaliação patrimonial</td> <td>(1.049)</td> <td>-</td> <td>(1.049)</td> </tr> <tr> <td>Equivalência patrimonial</td> <td>(57)</td> <td>-</td> <td>(57)</td> </tr> <tr> <td>Dissolução de Companhia</td> <td>(12.999)</td> <td>-</td> <td>(12.999)</td> </tr> <tr> <td>Investimento em 31/12/2023</td> <td>-</td> <td>73</td> <td>73</td> </tr> <tr> <td>Resgate de investimento</td> <td>-</td> <td>(73)</td> <td>(73)</td> </tr> <tr> <td>Investimento em 31/12/2024</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>							Rbs International Ltd.	Outros	Total	Percentual de participação	100%	-	-	Investimento em 31/12/2022	14.105	73	14.178	Ajuste de avaliação patrimonial	(1.049)	-	(1.049)	Equivalência patrimonial	(57)	-	(57)	Dissolução de Companhia	(12.999)	-	(12.999)	Investimento em 31/12/2023	-	73	73	Resgate de investimento	-	(73)	(73)	Investimento em 31/12/2024	-	-	-																												
	Rbs International Ltd.	Outros	Total																																																																					
Percentual de participação	100%	-	-																																																																					
Investimento em 31/12/2022	14.105	73	14.178																																																																					
Ajuste de avaliação patrimonial	(1.049)	-	(1.049)																																																																					
Equivalência patrimonial	(57)	-	(57)																																																																					
Dissolução de Companhia	(12.999)	-	(12.999)																																																																					
Investimento em 31/12/2023	-	73	73																																																																					
Resgate de investimento	-	(73)	(73)																																																																					
Investimento em 31/12/2024	-	-	-																																																																					
<b>2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS</b> <b>2.1 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:</b> As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis, críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela diretoria em 31 de março de 2025.			<b>4 - IMOBILIZADO E INTANGÍVEL</b> <b>IMOBILIZADO</b> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Itens</th> <th rowspan="2">Taxa de Depreciação (%)</th> <th colspan="2">31/12/2024</th> <th colspan="2">31/12/2023</th> </tr> <tr> <th>Custo</th> <th>Depreciação Acumulada</th> <th>Valor Residual</th> <th>Valor Residual</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>13,20%</td> <td>89.604</td> <td>(85.215)</td> <td>4.389</td> <td>5.105</td> </tr> <tr> <td>Terrenos</td> <td>-</td> <td>2.834</td> <td>-</td> <td>2.834</td> <td>2.888</td> </tr> <tr> <td>Edifícios e construções</td> <td>2,07%</td> <td>29.549</td> <td>(7.461)</td> <td>22.088</td> <td>22.626</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>7,25%</td> <td>15.124</td> <td>(14.902)</td> <td>223</td> <td>286</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>18,13%</td> <td>2.115</td> <td>(1.265)</td> <td>850</td> <td>660</td> </tr> <tr> <td>Benefícios em imóveis de terceiros</td> <td>4,24%</td> <td>14.933</td> <td>(12.763)</td> <td>2.170</td> <td>2.245</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de informática e comunicação</td> <td>13,26%</td> <td>10.459</td> <td>(9.998)</td> <td>461</td> <td>220</td> </tr> <tr> <td>Contrato de arrendamento mercantil</td> <td>-</td> <td>145</td> <td>(64)</td> <td>80</td> <td>758</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td></td> <td><b>164.763</b></td> <td><b>(131.669)</b></td> <td><b>33.094</b></td> <td><b>34.789</b></td> </tr> </tbody> </table>						Itens	Taxa de Depreciação (%)	31/12/2024		31/12/2023		Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual	Máquinas e equipamentos	13,20%	89.604	(85.215)	4.389	5.105	Terrenos	-	2.834	-	2.834	2.888	Edifícios e construções	2,07%	29.549	(7.461)	22.088	22.626	Móveis e utensílios	7,25%	15.124	(14.902)	223	286	Veículos	18,13%	2.115	(1.265)	850	660	Benefícios em imóveis de terceiros	4,24%	14.933	(12.763)	2.170	2.245	Equipamentos de informática e comunicação	13,26%	10.459	(9.998)	461	220	Contrato de arrendamento mercantil	-	145	(64)	80	758	<b>Total</b>		<b>164.763</b>	<b>(131.669)</b>	<b>33.094</b>	<b>34.789</b>
Itens	Taxa de Depreciação (%)	31/12/2024		31/12/2023																																																																				
		Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual																																																																			
Máquinas e equipamentos	13,20%	89.604	(85.215)	4.389	5.105																																																																			
Terrenos	-	2.834	-	2.834	2.888																																																																			
Edifícios e construções	2,07%	29.549	(7.461)	22.088	22.626																																																																			
Móveis e utensílios	7,25%	15.124	(14.902)	223	286																																																																			
Veículos	18,13%	2.115	(1.265)	850	660																																																																			
Benefícios em imóveis de terceiros	4,24%	14.933	(12.763)	2.170	2.245																																																																			
Equipamentos de informática e comunicação	13,26%	10.459	(9.998)	461	220																																																																			
Contrato de arrendamento mercantil	-	145	(64)	80	758																																																																			
<b>Total</b>		<b>164.763</b>	<b>(131.669)</b>	<b>33.094</b>	<b>34.789</b>																																																																			
<b>2.2 - DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS:</b> a) Caixa e equivalentes de caixa - Incluem dinheiro em caixa e depósitos bancários de curto prazo e liquidez imediata. b) Contas a receber de clientes - As contas a receber de clientes são avaliadas pelos valores faturados e deduzidos da provisão para créditos de liquidação duvidosa. Não foi contabilizado pelo valor presente em vista da imaterialidade do valor. c) Estoque - Os estoques são demonstrados ao custo médio de compra, inferiores aos custos de reposição. d) Imposto de renda e contribuição social - O imposto de renda é calculado à alíquota vigente, acrescidos de taxas complementares. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% aplicada ao lucro ajustado antes do imposto de renda. Os impostos diferidos são calculados sobre prejuízos fiscais e base de cálculo negativa da contribuição social. A legislação fiscal permite que as empresas de televisão e rádio registrem créditos fiscais relacionados a reembolso de propaganda eleitoral e partidária gratuita. e) Partes relacionadas - Referem-se a valores caucionados junto a RBS Administração e Cobrança Ltda. para efetuar pagamentos e recebimentos em nome da Companhia. f) Imobilizado - Está demonstrado ao custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear pelas taxas que consideram a vida útil estimada dos bens. Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela deliberação CVM nº 619/09 e pela Resolução CFC nº 1.263/09, a companhia concluiu em 2009 sua primeira análise periódica da vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos itens do imobilizado. Em 31 de dezembro de 2024 a companhia revisou e concluiu que não seriam necessárias mudanças nas estimativas do seu imobilizado. g) Intangível - Os custos de aquisição são capitalizados e amortizados através do método linear ao longo das vidas úteis. h) Provisões - As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados com provável saída de recursos para liquidar a obrigação. i) Apuração de resultado - As receitas de publicidade são registradas quando a veiculação é efetuada e de assinaturas e venda avulsa quando a mercadoria é entregue. j) O CPC 06 R2 (IFRS 16) - Operações de Arrendamento Mercantil passou a vigorar para os períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2019. A Administração efetuou uma avaliação detalhada dos seus contratos de arrendamento, considerando as diversas classes de ativos, como imóveis e equipamentos técnicos.			<b>INTANGÍVEL</b> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Itens</th> <th rowspan="2">Taxa de Amortização (%)</th> <th colspan="2">31/12/2024</th> <th colspan="2">31/12/2023</th> </tr> <tr> <th>Custo</th> <th>Depreciação Acumulada</th> <th>Valor Residual</th> <th>Valor Residual</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Marcas e patentes</td> <td>-</td> <td>4.810</td> <td>-</td> <td>4.810</td> <td>4.810</td> </tr> <tr> <td>Software</td> <td>14,47%</td> <td>35.276</td> <td>(34.319)</td> <td>957</td> <td>452</td> </tr> <tr> <td>Direito de uso</td> <td>-</td> <td>9</td> <td>-</td> <td>9</td> <td>9</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td></td> <td><b>40.095</b></td> <td><b>(34.319)</b></td> <td><b>5.775</b></td> <td><b>5.271</b></td> </tr> </tbody> </table>						Itens	Taxa de Amortização (%)	31/12/2024		31/12/2023		Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual	Marcas e patentes	-	4.810	-	4.810	4.810	Software	14,47%	35.276	(34.319)	957	452	Direito de uso	-	9	-	9	9	<b>Total</b>		<b>40.095</b>	<b>(34.319)</b>	<b>5.775</b>	<b>5.271</b>																														
Itens	Taxa de Amortização (%)	31/12/2024		31/12/2023																																																																				
		Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual																																																																			
Marcas e patentes	-	4.810	-	4.810	4.810																																																																			
Software	14,47%	35.276	(34.319)	957	452																																																																			
Direito de uso	-	9	-	9	9																																																																			
<b>Total</b>		<b>40.095</b>	<b>(34.319)</b>	<b>5.775</b>	<b>5.271</b>																																																																			
<b>5 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> a) <b>Capital Social</b> - O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 241.015 divididas em 314.836 (Trezentos e quatorze mil e trezentos e trinta e seis mil) ações ordinárias e 33.735 (Trinta e três mil, setecentos e trinta e cinco) ações preferenciais.			<b>REPRESENTANTES LEGAIS:</b> Cláudio Toigo Filho - Presidente - CPF: 628.453.900-25; Mariana Guedes Silveira - Diretora - CPF: 670.085.850-04; Idaiana Fischer - Contadora: CRC/RS-081.865/O-1 - CPF: 969.740.440-20. Confira a edição digital em: <a href="https://gauchazh.clicrbs.com.br/publicidade-legal/ultimas-noticias/">https://gauchazh.clicrbs.com.br/publicidade-legal/ultimas-noticias/</a>																																																																					

**ANUNCIE AQUI**
**(51) 3213-9139**
**CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR**